Contrariam tamen sententiam, imo, quod isti conductores gabellarum eodem, quo Rex privilegio vtantur contra suos debitores tenet Bart. in l. in Prouincialis §. si ego, n. 4. ff. de noui operis nunciat. & in d. §. mercatores, vbi additio enus in hoc opinio confirmari potest. quia hoc privilegium non tam Regi, quam faciliori exactioni gabellarum concessum videtur in odium debitorum morosorum, præsertim cum in vtroque casu versetur idem fauor fisci, vt Regi facilius, & breuius sol-

natur redditus, & vt in posterum plures ad conducendum redditus Regales alliciantur, atque conductores inueniantur: Et t quando privilegium conceditur rebus, & sic est reale, transit ad successorem, vt notat Dyn. in regu. privilegium. n. 20. de reg. iur. in 6. & in terminis hæc partem quando Rex, vel Princeps gabellarum conductonibus in sua cedit, & transfert, vt potest ex l. fin. Cod. de privileg. fisco. tenet & probauit Girond. de gabell. 4. p. in prin. n. 17. cum seqq. vbi quod hæc opinionem semper præfatum vidit, quia regulariter Rex cedit, & transfert ius suum conductonibus gabellarum, & aliorum reddituum Regalium, præsertim cum quotidie locentur gabellæ cum conditionibus legum quaterni gabellarum: Idem probat Rebuffus vbi supr. sub d. n. 19. dicens, quod solet Rex hoc concedere suis firmarijs, vt etiam per personæ apprehensionem compelli possint debitores fiscales, & quod conductores alius fisci privilegii contra debitores vti possint, & quod ita solet fieri in illa patria & exercetur in Curia Genelium iustitie. Quam sententiam scio in his Regnis in praxi communiter obseruari, & ita est tenendum, non obstantibus iis, quæ supra in contrarium adducta fuerunt, quæ ex præcedentibus remanent iam diluta: Nec etiam obstant, quæ in præcedenti questione reuolimus circa terminum citationis para el remate, non breuiandum contra debitores gabellarum, quia dispar ratio, & fauor fisci versatur in hac presenti specie, quam in illis, & præterea in vtraque praxi habet, quod reuolimus, & quia sunt diuersa possunt compari.

Tandem nostra præcedens sententia ex eo verissima, & euidentis efficitur, si consideremus, quod decisio dict. legum, non est specialis in debitore gabellarum, sed generalis in quocumque fisci debitore ex l. facultate capite. §. si vbi corpus retinendo, ff. ad l. l. l. peculatus, cuius privilegii fisci meminit Salic. in l. fin. n. 10. C. de privileg. fisco. & sequitur Bald. cons. 90. vol. 5. & Peregrin. de iur. fisco. lib. 6. tit. 7. n. 5. vbi n. 7. quod ita consuetudo obseruatur, t quia contra debitores fiscales pro eorum debito liquido proceditur ad capturam, & ad retentionem bonorum, l. nemo carcerem. C. de exalt. tribut. lib. 10. vbi Angel. Bald. in l. col. 2. C. de hered. vel action. vend. Marant. de ord. iud. 4. par. distinctione. §. num. 59. Et in terminis dict. legum Lassart. de decim. vendit. cap. 18. num. 57. dicens hinc haberi debere veram rationem, & originem illarum ll. Vnde merito, vt quicumque debitor gabellarum contra quem iure fit executio, & sic in casibus, in quibus contra eos habet locum executio (quos diximus in quæst. proximè præcedenti) pro eis interim capi debeat, & in carcerem detineri, donec soluat, etiam si fideiussorem indemnitate (hoc est de saneamiento) offerat.

Et non solum debitores gabellarum præd. carcerari possunt, sed etiam ab Ecclesia extrahi, & carcerentur: t Generale enim est in Regiis tributis, vt eorum debitores Ecclesiarum immunitate non gaudeant, vt probat tex. in ant. de mandat. Princip. §. publicorum, collat. 1. & l. 5. tit. 11. p. 1. ita tenet Old. cons. 54. & alij plures DD. communiter, quos congregamus in repetitione, l. nemo potest num. 183. & nos post nos Girond. de gabell. 4. p. §. 1. n. 29. t Contrariam tamen opinionem, vt veriorum probant alij graues auctores, quos reuolimus vbi supr. & refert etiam Girond. præd. n. 30. quæ proculdubio in praxi est tenenda, nisi in debitoribus fallitis, qui cum bonis confu

conungunt ad Ecclesiam, ea occultando, & auf-
ren to suis creditoribus, iuxta l. si. tit. 1. lib. 1. non.
Coll. Reg. vt probauimus vbi sup. n. 184. & cum
nobis ibid. Lassart. d. cap. 18. num. 21. quia il. primo
loco supra allegatæ pro prima opinione sunt
contrarie iuri canonico, ac proinde non obser-
uande, vt putant Abb. in c. in or alia n. 24. de
immunit. Eccl. quem refert, & sequitur Greg. Lop.
in l. 2. verbo, Por deuda, tit. 11. p. 1. & D. Coulib. 2.
var. resol. c. 20. n. 14. nosque & Lassa. vbi supra, hanc
eiam partem secundam nouissime probauimus
lib. 1. Pract. g. 1. n. cum seqq. & Azcu. in l. 13. tit. 2.
lib. 1. non. Coll. n. 2. cum seqq. Et hæc opinio in praxi
seruatur, & vsu recepta est secundum Girond. vbi
sup. n. 31.

Et præ legum dispositio loquendum de carcera-
tionem conductorum Regiorum, ne lum in illis
carerique fisci debitoribus procedit, sed etiam in
eorum hæreditibus, vt bene notat Mench. lib. 1. de
succes. tra. s. 6. n. 37. sequitur, & probat Lassart.
de decim. vend. cap. 18. n. 59. † hoc limitans ex
Alex. quando debitores hæres inuentarium fecit,
tunc etiam personaliter per carcerem compelli
non debet, & quod commendat, & applicat ad d.
ll. Regias Manchac. vbi supra, n. 46. & Lassart. etiam
vbi supra.

Mulier autem carcerari non potest pro debito
gabellarum, sine vt principalis, siue vt fideiussor
conueniatur, sicut nec pro alio quocumque debito
ex ll. Regis, & autoribus Cohispanis nostris
congelis per Lassart. vbi supra, n. 60. & tenet Gomez
de Leon in sua centuria, c. 14. in fi. quem refert, &
sequitur Girond. de gabell. 4. part. s. 2. num. 31. &
Lassart. vbi supra, hoc verum esse intelligit, nisi
delictum interueniret, decimam, hoc est, gabellam
occultando, non obseruata dispositione, l. 3. tit. 1.
lib. 9. noua Collectio Regis, † quod idem, &
in nobilitate debitorum ibi probat, & num. 61. nempe,
vt pro gabelle debito, sicut, nec pro alio quocum-
que civili carcerari queat, nisi interueniret deli-
ctum, vt quia non obseruauerit dispositionem, d. l.
31. sed tacens retinere, & occultauerit gabel-
lam: tunc enim cum verò delinquit in Princi-
pem, & in suam conscientiam peccans, carcerari po-
test nobilitas, & debet ratione poenæ, quam incurrit.

Similiter etiam nobilitas secundum Lassart. ibidem
num. 62. quando conducit, aut colligit gabellas,
vel alia iura Regalia carcerari potest, & debet: por-
que en tal caso el mismo quebranta su libertad, vt
inquit l. 4. tit. 1. lib. 6. noua Collectio. Reg. & vt
Regius census ad communem patriæ defensionem
necessarius, incolam sit, vt bene explicauimus
post alios de iuramento Confirmat. 1. pag. c. 32. n.
10. qui quid aliud licentiosè nimis, & audacter
dicit Lassart. d. cap. 18. num. 64. Licet enim sua
noua ratio ad præfatam, l. 4. nempe, vt ex eo procedat,
quod nobilitas vestigialia conducentis, & collig-
entis, indignum, nec docens virom nobilem, &
il. beral. in negotiationem sumptit, vnde par est,
& aqua moralisque ratio visu est, vt qui se ple-
beo officio immiscuit, plebeiorum quoque
iure censetur, sicut & de aliis vilibus officiis pro-
ditum est, iuxta nota l. vno. C. de negotiis. ne mili-
tium cum similibus persuasoria, & non incoincia vi-
datur, non tamen idèd nostra explicabimus im-
probari debuit cum sit verissima, & litera d. l. 4.
conformis, ibi: Porque en tal caso el mismo
quebranta su libertad, quibus verbis etiam
nititur Lassart. ad suam præsentiam rationem
iustificandam: nostra tamen certior atque pro-
prior est, nec contraria illi, sed imò ambe in

dem tendunt: nostra tamen expressa est in præ-
fat.

Non tamen dispositio eius, l. ad alios casus, 17
quam in quibus libera eius loquitur, extendenda
est, vt latè deduximus, & resoluiimus cum Lassart.
vbi supra, n. 62. & contra Baec, lib. 3. Pract. Quæst.
13. n. 103. & probat nouissime Girond. de gabell.
4. p. s. 2. n. 34.

S V M M A R I A.

- 1. Exceptiones admittende contra executionem debiti gabellarum, & n. 2.
- 2. Exceptionum aliarum exclusio à lege Regia facta intelligitur de frivolis, & malitiosis, non vero de legitimis, & n. 4.
- 3. Eiusdem locum habet pro parte territorij, cuius gabella venierit locatae sint, si à tertio aliquo euinceretur.
- 4. Conductores gabellarum non tenentur ad ea, que alicui, vt tales promiserint, si apud eos ratione aliqua conductio non remanserit: sed ad euitandas lites iura nostra Regio statutum est, vt secundus conductor teneatur stare conuentionibus, & locatibus per primum factis, vt in n. 7.
- 5. Tertius oppositor aduersus executionem debitorum gabellarum, quia exceptiones allegare possit, & num. 9.

Q V Æ S T I O C X X V I I.

De exceptionibus competentibus aduer-
sus executionem in materia
gabellarum.

Verò nunc: que exceptiones admittantur
contra executionem aduersus conductores
alios, & exactores, nec non, & alios gabellam soluere
debentes factam?

Et ex parte eorum, qui exequuti sunt, habemus
leges Regias specialiter in hoc disponentes, nempe
l. 14. tit. 7. hoc lib. 9. in hæc verba: Y que no
les reciban excepciones maliciosas, salvo paga, o
quita, o razon legitima, mostrandola por recaudo
cierto luego, sin alargamiento de malicia, que lex
loquitur in executionibus factis in bonis the-
sauriariorum, & aliorum exactorum reddituum
Regiorum, & conductorum, & dum dicit, luego,
intelligatur, id est infra nouam dies, vt in lege 15.
statim loquenti, & diximus supra, n. 65. † dum vero
exprimit exceptiones admittendas, procedit nec-
dum in thesaurariis conductoribus, & aliis exa-
ctoribus reddituum Regalium, in quibus loqui-
tur, sed etiam in aliis quibuscumque debitoribus
gabellarum exequutus, cum in eis eadem sit ratio,
& idem ius in individuo in omnibus debitoribus
exequutus generaliter stabilium sit à nostris ll.
Regis, nempe l. 1. & 2. tit. 21. de las execuciones,
lib. 4. huius non. Coll. Reg. & iuxta d. l. 14. meo iudicio
est intelligenda l. 15. statim sequens, dum dicit
Ordenamos, que à los arrendadores de las nuestras
rentas no les sea oydarazon, ni defension alguna
contra la deuda que les mostraren por libramiento,
o libramientos de nuestrs Contadores, o recauda-
dores, salvo paga, o quita, o razon que les sea hecha
por alguna persona poderosa, mostrandola hasta
nueve dias: Idem namque intelligo de quacumque
alia legitima exceptione, vt in l. procedenti, alios
enim

enim induceretur legum correctio, nec opus esset,
vt tamque l. vnam post allam immediate ibid. in-
ferere, præsertim cum d. l. 14. sit nouior, vt potè
dita à Rege Ioanne II. quam d. l. 15. cuius autem
fuit Rex Ioan. I. vt in margine vtriusque l. ponitur.
Accedat tandem, quod d. l. 15. non excludit ex-
pressè alias exceptiones legitimas, † di generaliter
negat, alias admittendas, quam ibi expressas, in-
telligenda est de exceptionibus frivolis, & mali-
tiosis, non vero de legitimis, iuxta Batt. doctri-
nam, in l. 1. §. & parui refert, num. 3. ff. quod vi aut
clam committitur approbatam secundum Cur. Iun.
in l. 3. §. si is proque, num. 4. ff. provt quisque iuris, &
resoluiimus late in similibus terminis, d. l. 1. & 2.
tit. 21. lib. 4. noua Collectio in nostro lib. 1. Pract.
quæst. 11. per totam, & in terminis tenet Azued.
in l. 6. tit. 1. 4. lib. 6. noua Collect. ex tex. in l. si va-
cancia. C. de bon. vacanti. ibi, data reclanandicopia,
l. defensionis facultas, C. de iur. fise. lib. 10. & n. 4.
tenet esse legitimam exceptionem, quod non fuit
facta æqualis distributio, summarie tamen pro-
cedendo.

Siquæ, vt ibi docuimus, non est opus exami-
nare, an admittende sunt certæ quædam excep-
tiones aduersus executionem, nempe nullitatis, &
alio omnes: Namque legitimæ admittentur, dum
tamen liquidantur, & probentur intrâ terminum
legalem oppositionis, & de exceptione compen-
sationis late egimus, idem probantes, de Iur. Con-
firm. 2. par. c. 6. n. 2. & post nos Girond. de gabell. 2.
par. s. 2. n. 6. & in terminis debitoris fisci probat,
l. aufertur. 46. ff. de iur. fise. ibi, vt debitoribus fisci,
quod fiscus debet compensetur saye constitutum est,
excepta causa tributoria, & stipendiorum, & item
pretio res à fisco emptæ, & quod ex causa annonaia
debetur, Item probat l. idem, & in l. fin. ff. de com-
pensat. l. 1. §. 3. C. de compensat. ex quibus in gabel-
lario in exactione gabellæ, quod opponi possit
compensatio, probare videtur Lassart. de deci. vend.
c. 18. n. 86. sed. que, iuxta in d. l. 3. excipiuntur alia
vestigialia, & ibi glo. verb. ex vestig. exponit, se. sol-
uendis pro rebus vehendis, vt in l. vniuersi C. de
vestig. l. vltimam partem 26. n. 14. p. 5. permittens com-
pensationem: excipit etiam casum del. que ha de
dar pedio, & censo à la camara del Rey, & al. comuna
de algun conueio: & ita cautè loquutus fuit Lassart.
in hoc dicens, nempe, & præterea, an gabellario in
exactione istius decime, alterius debiti compen-
satio opponi queat, est text. in l. aufertur. §. vt debi-
toribus ff. de iur. fise. & l. 3. C. de compensat. tradit Bard.
in aubent. de collat. n. 3. cglat. 9. quasi nihil deci-
dens, sed remittens ad præd. loca, vbi inuenitur
decimus, quod prædiximus: Et quauis illo iure
natura gabella non esse cognita, nihilominus di-
citur vestigial. quod tributum debitum Regi, &
inde comprehenditur sub redditibus Regis, est
que huiusmodi profecto: vnde forsan contra
Regem ipsius redditus erigentem non habet lo-
cum compensatio, ex d. l. sed contra priuatum
conductorem cessare videtur fauor fisci, ac per
consequens quod admittatur compensatio liqui-
da, aut saltem liquidanda infra decem dies oppo-
sitionis executionis.

Verum illud erit obseruandum quod si aliqua
pars territorij, cuius gabella venierit, locatene
sint à tertio aliquo, euinceretur, vel membrum ali-
quod ipsius iuris diminutum fuerit euicatio erit,
iuxta ea, quæ latè distinguit, & disputat Gregor.
Lopez in l. 3. tit. 3. par. 5. quem refert Lassart. de
decim. vendit. c. 18. n. 86.

Si uiliter etiam gabellarum conductores no

tenebuntur ad ea, quæ vt tales alieni promittentur,
si apud ipsos ratione aliqua conductio non rem-
anserit, fortè qui principalis locationis con-
tractus non tenuit à principio, vel aliquo modo
ablatus esset ius istud, provt in terminis tenet
Angel. in l. fin. per texum ibi ff. de constit. pecun.
quem refert, & ad multa his gabellarum condu-
ctoribus quotidie occurrentia, commendat Rod.
Suaz. in repet. l. post rem iudicatam, §. n. 16. ff. de re
iud. quem solum refert ad hoc Girond. de gbell. 2.
par. s. 1. n. 32. sed & idem probat. Ioan. de Immol.
in l. cum mulier la segundo, n. 1. ff. solut. matrim.
quem refert, & sequitur Gregor. Lopez, in dict.
l. 3. gloss. magna ad medium, id verum esse declar-
antes, si absque culpa, & facto conductoris ei
auferatur gabella: alius secus Bald. & alius
Doctores, sequitur Lassart. vbi supra num. 87. †
dicens n. 88. quod propter dirimendas & vitandas
has lites, quæ iuxta præd. distinctionem
oriri possent, quotidie inter primos gabellarios, &
eos, cum quibus conueniant super certa summa
gabella nomine soluenda, vel super alicuius
membri relocatione, cum tamen postea primis
illis gabellariis ablata foret conductio, siue abique
sine culpa, siue suo facto iustissime Catholici
nostris Reges secundus gabellarius, in quo ga-
bellarum conductio remanserit, teneatur stare
omnium conuentionibus, & locationis per primū
factis, vt constat ex l. 1. 4. §. 16. tit. 13. hoc lib. 9.
quarum legum hæc est vera rat. iudicandi.

Ex parte vero tertij oppositoris contra bona,
in quibus facta est executio, l. 16. tit. 7. hoc lib. 9.
præcipit, quod bona, quæ penes conductores
Regalium reddituum reperta fuerunt, veniant
pro debito Regio: y que ne sea oyo, ni receida
contra ello embargo alguno, que qualquiera per-
sona quiera poner en la venta de los dichos bienes,
saluo si mostrare por escrituras publicas, que los
dichos arrendadores auian arrendado, o alquilado
los dichos bienes de aque que quisere poner el
dicho embargo.

Per hanc tamen huius legis generalitatem
non intelligo excludi ius fortius, & potius credi-
toris antiquioris habentis expressam hypothecam
in præd. bonis, nempe dotis mulieris, depositi, vel
commodati oppositionem, aut ex alia vera causa
rei vendicationem, dummodo prædicta legitime
probentur, non enim credendum est, Principem,
qui præd. l. condidit vniuo verbo, præd. iura do-
tisque priuilegia in præiudicium tertij euertere
voluisse, nec ius suum cuique de facto auferre
voluisse, argumento l. si quando C. de in offiioso
testamento, quod enim præcipue intendit legislator
in d. l. 16. hoc est, vt nulla fraus committatur ad-
uersus Regem, suos redditus recuperantem in
bonis suorum conductorum per oppositiones
confictas, & fraudulentas, non vero intendit
alicui ius suum verum auferre, nec quid tale est
præsumendum in Rege Christianissimo, sed quod
viam fraudibus voluit claudere: Vnde consilio
legitimo, & absque fraude, inque suspitione de
potiori iure alterius, non est credendum, ei em
voluisse præiudicare: Si enim ipsismet reis ex-
quitis exceptiones legitimas contra executionem
ipsam seruauit, & admittendas decreuit,
in l. 14. & 15. procedentibus, Quare idem non
erit dicendum in fauorem tertij potius ius
habentis, si de hoc legitime confiteri iudici-
bus: Nullo modo profecto ex mente, & sine eius-
dem legislatoris: Finis igitur est, ne fiat fraus fisco:
hac ergo cessante, non dubito quin vniuersique sit

ius suum reddendum, & tribuendum etiam contra fisco, & in ambiguis, ut in l. in ambiguis, ff. de nr. fisco. Index igitur exequens in specie d. l. 16. summe curat, ne quid fraudibus irrepat, omnibusque viis veritatem perquirat, hac vero cognita, & fraude detecta, ius suum unicuique tribuat, & in terminis oppositionis dotis mulieris, nempe quod vxor in casu d. l. 16. pro sua dote præfisco in bonis mariti, si anteriorem hypothecam & causam habuerit, non obstante prad. l. Regia, tenet & late probat Girond. de gabell. 4. part. §. 1. num. 22. cum segg. cui etiam fauet l. ro. tit. 9. lib. 3. nou. coll. Reg. vbi deciditur, que por el delito que el marido, o la m. ger. cometiere, aunque sea de heregia, o de otra qualquier calidad, no pierda el uno por el delito del otro sus bienes, ni la mitad de las ganancias auidas durante el matrimonio: ergo à fortiori por la obligacion del uno, aunque sea en favor del Rey ha de perder el otro sus bienes, ni la muger su dote, & c. facit titulus. C. ne vxor pro marito, & c. Idem est probandum eadem iuris ratione in ceteris creditoribus potius ius, & anteriorem hypothecam habentibus, nec non in veris dominis bonorum repletorum penes dictos condutores exequutos, confiso legitime, & absque fraude de eorum iure, & domino.

SUMMARI A.

- Vicini singuli oppidi incapitatis an possint capi, & incarcerari pro redditu gabellarum concilij conuento? & numeris sequent. resoluitur n. 3. cum distinctione.
- Pacta de ducta in contractu locationis gabellarum inter commune, & gabellarios an afficiat totum populum, & singulares personas?
- Bona quacumque vicinorum particularium capi non possunt pro debito vniuersitatis, nec valet consuetudo in contrarium ut in num. 5. & 6. sed sola ciuitas, vel vniuersitas populi incapitatis eiusque bona obligantur, ut in n. 8.
- Syndicus ciuitatis non potest singulos vicinos, qui non consenserunt, nec interfuerunt obligare, eod. num. 4.
- Vicini, vel ciues nolentes comprehendi sub generali incapitatione, offerentes se solutores decimam omnium, que vendiderint, vel permutauerint, sumi audiendi.
- Praxis, que vti solet populus incapitatus, ut precium incapitationis conuentum commodius soluat.
- Renisio semel tantum fieri debet distributionis facta à populo pro soluendo pretio inuenio incapitationi, ut grauari in ea releuentur, & ideo merito amplius omnis alius aditus ad illius rei querelam occluditur, ut in n. 11.
- Distributio, & renisio siue relectio iuste debet fieri inter diuites, & pauperes secundum facultates, tractus, & negociationes, & non secundum munus personarum, & ideo si eorum bona fuerint perperam aestimata, poterunt intra statutum tempus restituere, ut in n. 13.
- Modum relocandi membra gabellarum, & distribuendi redditus, atque aestimandi bona vicinorum ponunt conditiones generalis conuentionis.
- Executionis modus faciendi communitatem ponitur hic, & n. 16.
- Collecta in his Regnis Hispania ultra tria millia marapatinorum imponi non potest per concilia ciuitatum, vel oppidorum absque litera Ro-

gia, & quomodo hoc intelligendum sit, n. 18. 19. Rectores, & Consules ciuitatis, vel ville capiuntur, quando contra populum fit executio, nisi aliud in Regalibus provisionibus, quibus debita solui iubetur, dispositum sit, ut in n. 20. non tamen fit executio contra Rectores, & Consules in solidum, sed contra unumquemque pro rata, ut in n. 21. nisi aliter, & in solidum ipsi obligati fuerint, ut ibidem.

QUESTIO CLXVIII.

An singuli vicini oppidi incapitatis possint capi, & incarcerari?

Quæro modo: An si ciuitas, oppidum, aut quicumque locus capitur, hoc est, se encabecare, & tomare por encabecamiento de su Magestad, o de otro señor de su pueblo las alcavalas en cierto pretio, y el concejo se obligare con sus propios, y rentas, en nombre todos los vecinos del pueblo, y a ellas con sus bienes a la paga del encabecamiento, an singuli eorum censentur obligati, ita ut exequi, conueniri, & capi possint necne? Et quidem Firmian. in tr. gabell. 2. par. n. 62. quærens an pacta de ducta in contractu locationis gabellarum inter commune, & gabellarios afficiat totum populum, & singulares personas? & decedit, quod sic secundum Bart. in l. donaciones. C. de donatio. inter vir. & vxor. quia contractus per habentem potestatem, l. condende, habet vim legis, ut ibi, & in l. Casar. ff. de public. & vellig. & ibi Bartol. idem dicit à fortiori Firmian. in contr. Principis d. l. Casar. Et idem esse in contractibus Baronum secundum Bald. in l. pen. n. 3. C. de don. inter vir. & vxor. vbi subdit Angel. quod si Baro, vel Princeps dat castrum filiz in dotem cum pacto, quod non alienetur, videtur talis alienatio prohibita ab ipsa. quin etiam dicit Angel. ibi, quod ciuitas in contractu potest obligare bona singulorum. Hac Firmian. vbi supra. quem refert sequitur, & intepide probat Girond. de gabell. 2. par. §. 2. sub n. 15. cum segg. illud addens, Decuriones populum representare, & posse mutare consuetudinem, iuxta gl. in rubrica. C. que sit long. consuet. & que faciunt Decuriones, tota ciuitas facere videtur, que obligatur, quatenus ad eius bona, cum eam representent secundum Auend. respons. 34. n. 1. versic. ex supradictis. Sed hi quidem Moderni erude nimis, & indigeste procedunt, clare non distinguentes inter concilia habentia potestatem, l. condende, & eam potestatem non habentia.

Quare more solito pro verâ resolutione nostræ quæstionis ita distinguendum censeo, ut prædicta à Firmian. & Girond. sint intelligenda in populis facultatem, l. condende habentibus, tunc demum cum commune ciuitatis singulos vicinos suorumque bona obligant, & tenei voluit expresse ex suo contractu, scilicet ipsi commune tantum, & bona propria ciuitatis, vel villæ, quia tunc restricta, & limitata obligatio, proxi. iacet, intelligi debet, nec amplius extendenda, que quid adstringenda cum siml. ff. de verb. oblig. l. veter. ff. de pact.

Ceterum ciuitates, & ville illius Regni Castellæ, & Legionis, quia legis condende facultatem non habent, sed superiore recognoscunt, & si miles nullo modo possunt ita contrahere, ut virtute contractus iuri à Decurionibus, & concilio populi reliqui vicini, qui contractui non interfuerint, nec

nec mandatum ad eos obligandum dederint, eorumve bona obligantur ex doctrina Bart. in l. si se non obliu. §. actor, min. 9. ff. de re iudic. & Alex. in princ. illius, l. num. 21. cum segg. præcipue num. 24. & ista est opinio vera, & tenenda secundum Auendan. respons. 34. num. 1. in prima conclusio. quam sequitur, dicens communem Rip. in l. si is qui bona ff. de pignorib. & est vera, & communis, nemine contradicente in hoc puncto, secundum Lassart. de decim. vendit. c. 18. n. 89. dicentem, hoc constare ex Iason. in l. ciuitas, n. 9. ff. de corr. per. & tenet plures allegans Martien. in l. 7. gl. 1. n. 1. cum segg. tit. 17. lib. 5. nou. coll. Reg. per tex. expressum ibi qui hoc probat, & quia, scilicet, loquatur de pecudibus, seu bonis se mouentibus; postquam tamen hoc fuit gratia exempli, & frequentioris vsus. Nam regulariter hæc conclusio procedit in omnibus bonis tam mobilibus quam immobilibus, iuribus & actionibus, ut pro debito vniuersitatis bona quæcumque particularium capi non possint, ut iure ibi probat Martien. n. 1. & 2.

Non ergo iumenta singularium personarum in hac specie, & secundo membro distinctionis possunt capi pro debito vniuersitatis ex supradictis nisi adesse consuetudo in contrarium, secundum Bald. in l. etiam, n. 14. C. de execut. rei iudic. quem refert cum eo transiens Gregor. Lopez, in l. 3. in gl. O el Cabildo, tit. 2. par. 3.

Matiene. tamen vbi supra, in fin. d. glof. 1. relictus credit, non valere in hoc Regno d. consuetudinem cum per l. illam improbetur, & quamvis non videam in ea l. præd. improbationem: nihilominus censeo non valere præd. consuetudinem, quia potius est corruptela nocua contra ius, & leges Regias, ut expresse cauetur, in dict. l. 3. per totam, tit. 30. par. 7. vbi improbat nuncupatum præfata consuetudo, & ea vtens amittit debitum, & punitur aliis penis, & ibi Greg. Lop. in glof. contra derocho, id late probat omni interfecto profecto difficultas extat eo casu, quo ciuitates, vel villæ habent facultatem, l. condende: Sunt enim in hac specie duæ communes opinioniones contrariæ, quas refert Rip. vbi supra, secus quando eam facultatem, l. scilicet condende non habent: tunc etenim omnes tenent, atque profitentur, quod Syndicus ciuitatis possit singulos, qui non consenserunt, nec interfuerunt obligare, iuxta hoc secundum membrum nostræ resolutionis, & feruatur in praxi secundum Lassart. vbi supra, dicentem, scilicet colligi ex conditione 22. generalis conuentionis. eandem bimembrem sequitur, alios plures allegans, D. Azen. in l. 1. §. n. 1. segg. tit. 21. lib. 2. noua collect. Reg. vbi citat bonam, l. 1. §. tit. 10. par. 7. & l. 3. tit. 2. par. 3. & addit ex Roch. de Curt. in enatatione ad a. quanto de consuet. n. 17. non valet consuetudinem, quod abfens obligetur in sui præiudicium: secus vero si præiudicium non fieret. Effectus igitur ille erit, maximus, quod si quicumque ciuis, vel vicinus noluerit contribuere, in eaque generali conuentione comprehendi, recte poterit illud testari, offerens se esse soluturum decimam suorum contractuum venditionis, & permutationis, sicut forensium iuxta præd. conditionem 22. ad medium, fietque ita, ut qui nunquam vendit, aut permutauit illius quoque lumme, distributionem, ac solutionem patiatur, ac si capitatus locus, quod iam emel consuluat Lassart. (ut ipse testatur numero 90.) viduz cuitadum nobili, que pecuniaria ali menta à genoso suo accipiebat, ni-

hilque vendebat, sed emebat necessaria. Sola igitur ciuitas, & vniuersitas populi capiti, cuiusque bona ex conductione illa obligantur, iuxta tradita per Iaf. vbi supra, & ibi Doctores, & Auend. respons. 34. n. 1. versic. 2. concl. & Lassart. d. n. 90. qui addit, quod ne vniuersitas præd. in damno sit, & vt commodius iure isto vti queat, aliqua gabellarum membra locare solet, iuxta formam in vno quoque loco consuetam, vel alias traditam in d. conditione 22. & aliis eiusdem generalis Regni conuentionibus, & quod reliqua pecuniæ quantitas, quæ ultra illarum locationum mercedes necessaria est ad complendam omnem capitacionis summam inter eos ciues distribuitur, qui capitacionis beneficio vti volunt iuxta formam traditam in cond. 28. d. generalis conuentionis, vbi si quoque deciditur, qualiter si qui grauati se esse dixerint, reuiciti famel debeat distributio, ut qui nimis oneratus inuentus fuerit, releuetur, & quod post hanc secundam refectionem amplius relictari: & conquirit non liceat in hæc verba: que cada uno pague lo que le quedare repartido.

Vnde omnis aditus occluditur ad illius rei querelam, & quidem iure, quia cum præd. l. penitissimos illius rei, & oneris diuidendi actores accersit iustitiam, eorum iudicio standum est, ut notat Mench. lib. 1. de success. creat. §. 4. n. 30. versic. donique, & lib. 2. §. 1. n. 28. Penitus vbi ex præd. ratione mitatur, quod videtur in vsu forensi sæpe obseruari, vt licet executio fiat, iuxta d. secundam reuisionem, seu refectionem, tamen per summos Regis rationales per modum iustitie de eadem re denuo cognosci possit, quod refert, & sequitur Lassart. dict. c. 18. n. 91. quod mihi mirum non videtur, sed potius iustissimum, & æquissimum tan-toque Senatu dignum.

Distributio namque præd. & renisio, siue relectio iuste debet fieri inter diuites, & pauperes secundum facultates, tractus, & negociationes, & non secundum manus personarum, iuxta glossam, verbo inopes, in l. 1. C. de apoch. public. lib. 10. & non debent diuites releuari, vt pauperes grauentur, & ideo si eorum bona fuerint perperam aestimata, poterunt intra statutum tempus restituere, ut per Ioan. de Platea in l. susceprotes la secunda, C. de suscept. & arean. lib. 10. Vnde bonorum taxatores, & aestimatores, atque distributores tenentur pauperibus omnibus de iis, que male aestimauerint, per l. 1. C. de discursor. lib. 10. Quod tradit Auiles, cap. 18. præ in glof. verbo, En el demandar, & refert Girond. de gabell. 4. part. in prin. num. 51. Modum autem relocandi membra gabellarum, & distribuendi redditus, atque aestimandi bona vicinorum ponunt conditiones d. generalis conuentionis.

Modum vero faciendi executionem contra communitatem pro debito communitali, late ponit, præfigit Franc. Marc. decis. 805. Parlamen. Delpinat. nempe, quod vniuersitas habet bur-sam communem, seu bona in communi, tunc debent primo accipi pro satisfactione creditoris: Si vero ea non habeat, tunc illi de vniuersitate compelluntur facere collectam, quia non debent capi bona singularia pro debito vniuersitatis, sed communia, & in defectum debet imponi collecta per communitatem ex eam necessitate, & quod pro tali non poterunt capi aliqui in solidum, sed duntaxat pro parte quia non est debitum proprium, sed vniuersitatis: tamen illi, quibus imponitur onus collectæ elapso